



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2016 a 30.04.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2016 11/2016	06/2016 12/2016	07/2016 01/2017	08/2016 02/2017	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.289.080,72 2.473.984,18	2.087.481,99 3.347.096,15	1.988.308,47 2.081.508,89	1.890.950,26 1.965.109,41	1.713.022,66 2.493.712,74	1.742.224,19 2.188.364,87	26.260.844,53	28.794.500,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	155.825,31 86.658,71	134.134,69 137.078,10	98.455,64 242.103,89	93.027,11 106.174,66	87.322,23 209.527,10	102.003,13 123.782,52	1.576.093,09	1.673.700,00
IPTU	9.472,72 1.816,87	10.715,99 5.588,36	3.210,34 145.662,58	2.386,85 19.400,90	4.483,97 20.667,55	1.561,20 6.181,53	231.148,86	249.000,00
IRRF	39.799,03 20.940,51	29.787,25 62.458,24	27.401,81 33.483,35	29.471,52 22.448,51	29.902,48 46.904,44	27.405,00 35.654,83	405.656,97	453.200,00
ITBI	19.212,27 17.015,50	18.809,20 16.880,99	12.182,99 24.097,40	9.016,78 7.089,59	15.290,00 41.712,80	24.376,58 19.334,00	225.018,10	220.000,00
ISS	37.534,62 30.337,31	43.299,39 30.141,99	39.269,40 21.273,06	33.183,54 35.954,75	20.378,65 43.313,31	32.179,64 42.977,17	409.842,83	510.000,00
Outras Receitas Tributárias	49.806,67 16.548,52	31.522,86 22.008,52	16.391,10 17.587,50	18.968,42 21.280,91	17.267,13 56.929,00	16.480,71 19.634,99	304.426,33	241.500,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	57.673,84 56.564,98	63.673,71 98.311,79	114.259,24 49.367,21	3.299,65 43.530,26	51.824,51 45.292,45	49.776,89 46.005,88	679.580,41	930.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	273.799,44 143.656,63	171.432,91 371.474,31	217.817,60 1.744,27	245.749,23 249.122,96	220.455,38 526.654,99	246.418,03 256.228,87	2.924.554,62	2.989.400,00
RECEITA DE SERVIÇOS	28.475,13 28.655,65	32.060,04 34.388,12	28.305,02 24.046,99	27.763,09 34.998,45	27.206,15 37.124,79	25.234,78 30.230,79	358.489,00	402.200,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.750.540,71 2.143.679,48	1.619.250,84 2.660.118,13	1.516.623,38 1.715.955,21	1.492.184,53 1.511.025,50	1.312.086,19 1.618.935,72	1.303.967,63 1.707.919,41	20.352.286,73	22.408.200,00
Cota-Parte do FPM	677.575,85 906.478,07	559.787,43 1.417.045,28	620.729,94 604.521,33	503.313,30 774.980,07	409.294,26 485.572,50	496.840,27 585.032,31	8.041.170,61	8.940.000,00
Cota-Parte do ITR	80,55 342,03	0,00 97,15	0,00 146,29	140,23 102,02	3.349,43 125,85	11.820,32 110,00	16.313,87	18.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00 6.252,40	6.252,40 3.126,20	3.126,20 3.306,07	0,00 3.306,07	6.252,40 3.306,07	0,00 3.306,07	38.233,88	37.000,00
Cota-Parte do ICMS	625.499,10 580.447,71	342.197,71 572.019,33	447.578,81 578.736,83	560.286,57 340.204,39	413.592,36 520.893,77	463.372,98 546.807,88	5.991.637,44	6.700.000,00
Cota-Parte do IPVA	84.035,04 3.254,22	10.947,48 41.809,63	10.827,89 165.864,82	4.716,10 27.626,58	4.051,91 46.228,78	2.537,40 113.881,28	515.781,13	600.000,00
Transferências do FUNDEB	179.991,93 308.343,46	294.615,66 288.196,79	212.188,89 300.952,29	206.020,71 184.564,53	233.822,35 276.724,14	172.283,17 243.642,49	2.901.346,41	3.095.000,00
Outras Transferências Correntes	183.358,24 338.561,59	405.450,16 337.823,75	222.171,65 62.427,58	180.241,84	241.723,48 286.084,61	157.113,49 215.139,38	2.847.803,39	3.018.200,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	22.766,29 14.768,73	66.929,80 45.725,70	12.847,59 48.291,32	28.926,65 20.257,58	14.128,20 56.177,69	14.823,73 24.197,40	369.840,68	391.000,00
DEDUÇÕES (II)	611.084,88 499.604,32	404.487,40 837.993,65	491.334,03 351.405,04	465.791,04 536.412,87	442.874,78 569.600,41	496.038,33 559.796,79	6.266.423,54	7.135.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - PROPRIO	14.509,18 11.325,15	12.468,80 19.064,32	11.335,88 16.434,14	11.912,61 12.758,55	11.971,78 13.331,76	10.781,37 12.798,59	158.692,13	198.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2016 a 30.04.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2016 11/2016	06/2016 12/2016	07/2016 01/2017	08/2016 02/2017	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017		
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - MDE	6.045,50 4.718,82	5.195,33 7.943,47	4.723,29 6.847,57	4.963,59 5.316,06	4.988,25 5.554,90	4.492,24 5.332,75	66.121,77	82.500,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-EXECUTIVO/INDIRETA - ASPS	3.627,30 2.831,29	3.117,20 4.766,08	2.833,97 4.108,54	2.978,15 3.189,64	2.992,95 3.332,94	2.695,34 3.199,65	39.673,05	49.500,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - PROPRIO	344,42 0,00	288,90 763,33	226,00 421,06	235,33 496,02	324,40 628,70	270,24 755,30	4.753,70	4.200,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	143,51 0,00	120,37 318,06	94,17 175,44	98,06 206,68	135,17 261,96	112,60 314,71	1.980,73	1.750,00
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	86,11 0,00	72,22 190,84	56,50 105,26	58,83 124,01	81,10 157,17	67,56 188,82	1.188,42	1.050,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRÓPRIO	46.216,46 44.119,34	44.727,33 85.693,46	94.245,18 42.200,38	-4.817,67 42.520,23	45.961,79 45.292,45	44.744,67 46.005,88	576.909,50	670.000,00
RENDIMENTO APLICAÇÃO FINANCEIRA BANRISUL	0,00 0,00	0,00 0,00	-85.303,10 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-85.303,10	0,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - B. BRASIL	149.972,31 48.161,62	58.871,45 178.145,18	94.255,60 0,00	119.319,35 118.269,12	94.233,88 175.242,30	119.285,24 119.647,67	1.275.403,72	1.350.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - BANRISUL	65.772,43 44.280,24	47.727,09 109.696,31	139.662,90 0,00	56.197,55 65.019,06	60.596,56 62.784,99	64.971,91 65.270,34	781.979,38	720.000,00
REND. APLIC. FINANC. FAPS - CAIXA ECON. FEDERAL	41.850,48 43.150,98	52.790,55 79.969,59	51.669,81 0,00	58.567,49 52.194,43	53.140,38 45.507,03	52.749,27 56.045,52	587.635,53	700.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO	3.559,07 0,00	0,00 16.975,78	2.596,80 0,00	0,00 5.195,83	0,00 5.287,46	0,00 0,00	33.614,94	50.000,00
MULTAS E JUROS DE MORA DA CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME	0,00 0,00	0,00 7.100,36	0,00 1.329,93	2.310,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	10.740,29	0,00
MULTAS E JUROS MORA DO PASSIVO ATUARIAL	0,00 0,00	0,00 15.869,34	0,00 7.173,95	0,00 245,24	0,00 0,00	0,00 0,00	23.288,53	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	150.000,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS- BANCO BRASIL	0,00 0,00	-1.823,47 -24.614,02	431,25 0,00	-862,50 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	-26.868,74	0,00
(R) DEDUÇÃO REND. APLIC. FINANCEIRA FAPS - RENDA VARIÁVEL	0,00 0,00	-3.559,07 -7.801,10	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 -1.301,61	-12.661,78	0,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - FPM	135.515,15 181.295,59	111.957,45 219.190,71	81.170,48 120.904,25	100.662,63 154.995,97	81.858,83 97.114,48	99.368,01 117.006,44	1.501.039,99	1.670.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB – ITR	16,10 68,39	0,00 19,42	0,00 29,25	28,03 20,39	669,87 25,17	2.364,05 21,99	3.262,66	3.600,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS DESONERACAO - LEI	0,00 1.250,48	1.250,48 625,24	625,24 661,21	0,00 661,21	1.250,48 661,21	0,00 661,21	7.646,76	7.400,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - ICMS	125.099,82 116.089,54	68.418,49 114.403,88	89.515,77 116.378,86	112.057,32 68.040,88	82.718,48 104.178,76	92.674,61 109.361,59	1.198.938,00	1.340.000,00
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPVA	16.807,07 650,85	2.189,52 8.361,97	2.165,59 33.173,10	943,23 5.525,42	810,40 9.245,92	507,48 22.776,43	103.156,98	120.000,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREF MUNIC ROQUE GONZALES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.05.2016 a 30.04.2017

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	05/2016 11/2016	06/2016 12/2016	07/2016 01/2017	08/2016 02/2017	09/2016 03/2017	10/2016 04/2017		
(R) DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB - IPI/EXPORTACAO	1.519,97 1.662,03	674,76 1.311,43	1.028,70 1.462,10	1.139,04 1.634,13	1.140,46 993,21	953,74 1.711,51	15.231,08	17.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	1.677.995,84 1.974.379,86	1.682.994,59 2.509.102,50	1.496.974,44 1.730.103,85	1.425.159,22 1.428.696,54	1.270.147,88 1.924.112,33	1.246.185,86 1.628.568,08	19.994.420,99	21.659.500,00

Fonte:

Nota:

Página 3

JOAO SCHEEREN HAAS
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 388.088.890-68

CASSIO ESPINDOLA POERSCH
SECRETARIO DE FINANÇAS
CPF: 001.069.630-07

VIVIANE MARIA LUFT
CONTADORA CRC/RS 070921/O-4